Rursus, ipse cum esset iustus, damnatus est tamen, vt nos etiam si sumus iniusti, absoluamur. Etenim sua innocentia nobis hoc meruit. Tacuit ipse dum accusaretur, sustinens falsas calumnias. Qui autem vult absolui, sit in principio accusator ipse sui. Dixit ille Pilato: *Nou haberes potestatem aduersus me ullam, nisi tibi datum esset desuper: iuxta quod & in horto dixerat: Hæc est hora vestra, & potestas tenebrarum.* Hoc nimirum, vt ita se subdens hominum potestatem tribueret absoluendi fideles suos, qui obicem non posuerint huic absolutioni. Volens ipse se huic iudicio subdidit, vt spontaneus accedat peccator ad iudicium institutũ ad eius salutẽ. Sic iudicatus Christus nobis obtinuit salutem, vt per iudiciũ istud ab eo institutum, nos salutem ipsam, nobis ab eo acquisitam consequamur. His consideratis, quis nostrum ad pœnitentiẽ iudiciũ non libenter accedat? tanta passus est Dominus, vt nos à damnatione liberaret; & adhuc beneficium istud eximium repudiamus? Etiam si oportuerit nos mori cum eo, non esset nobis dicendum: *eamus.*

Et nos moriamur cum eo?

Libenter nos absoluit, & immunes vult esse à suppliciis perferendis, sed nostra ingratitude, duritas nostri cordis, illi pietatem,

Cõcil. Tri-
den sess. 14.
cap. 2.

Heb. 9. 25.

12.
Ioan. 19. 11.

Luc. 22. 53.

Iob. 11. 16.

pietatem, vt velit non esse communicantes suis passionibus. Dedit iudicibus nostris potestatem nedum soluendi, verum & ligandi quoque, vt pœnis iniunctis nostram coërceant petulantiam. Et ita dum iudicamur, à Domino corripimur, vt non cum hoc mundo damnemur. Non corripit, non subdit pœnâ, vt affligat, sed vt saluet, nē cum hoc mundo damnemur. Prospexit sua passione, huic quoq; nostræ infirmitati.

1. Pet. 2. 24.

Tulit ipse peccata nostra in corpore suo, ne illa nos in spiritu nostro feramus, vt ab iniquitatibus omnibus redimamur. Sed si tu vis tecum peccatum tuum, si etiam in illo & delectaris & gloriaris, nunquid violenter auferet illud à te? Salute corporali homines saluat & iumenta; at iustitiam suam iis modò pretendit, qui sciunt illum, & recto sunt corde. Bestia nō tangit montem istum. De quo scriptum est: *Iustitia tua sicut montes Dei*; volentes trahit, qui sunt docibiles Dei, non vi ducibiles. Auerte igitur tu faciem tuam à peccatis tuis, amoue à te culpas tuas, declina à malo, fuge fornicationem; ab omni specie mali abstine te, & non peribit anima tua de populo eius, & erit super populum tuum benedictio eius. Verum quid? *Per agrum hominis piger transiit. & per vineam viri stulti. & ecce totum repleuerant vrtice, & operuerant superficiem eius spina, & maceria lapidum destructa erat.* Nostra socordia nos spinas operit peccatorum, agrum nostrum, qui sumus nos ipsi nō colentes, nec laborantes in colendo, nec aratri sulcos & plagas tolerantes. Verum quod omnium maximum est piaculum, obices dimittimus ruere, qui agrū à vastantibus tuerentur, lectiones, prædicationes, sacramenta, & quæ turelam præbent contra irruentes nequitias, negligimus, relinquimus, abiicimus, vt nedū terra nostra fructū suum non det, sed spinas germinet & tribulos delictorum; verum & exposita est vastantibus, & erumpentibus, si quid interdum boni protulerit. Sollicitus est Pater familias de vinea sua; corripit negligentes, pigros flagellat, stultos erudit disciplina. *Hoc est iudicium Domini, quo nos corripit, vt non cum hoc mundo damnemur. Virga, atque corre-*

1. Cor. 11.

31.

Pro. 29. 15.

Virga, atque corre-

ptio tribuit sapientiam; puer autem, qui dimittitur voluntati suæ, confundit matrem suam. Cur non dixit Salomon: Confundit patrem suum? quia matrum & mulierum est, molliores esse erga filios, quam par sit. Sed Pater noster, qui est in caelis, correptione & virga nos erudit. At nē fortè & hanc rejiciamus indisciplinatī, sua ipsius virga, qua flagellatus est, & sapientiā nobis tribuit & patientiam. Flagellatus est filius, & seruus renuit flagellari? Innocens percussus est, & impius se leuabit contra percutientē? Volens est accepti plagas, & neq; vi cedit, qui meruit castigari? Qui mortem poterat euitare, illam misericorditer est amplexus; qui velit, nolit, morti addictus est, caput eriger aduersus commeritas pœnas; Tribuat ergò tibi sapientiā virga, & baculus Passionis Domini tibi constantiam, quin magis & consolationē, vt dicas: *Virga tua, & baculus tuus ipsa me consolata sunt.* O quam utilis est istius sanctissimæ passionis confideratio! Ergò si & in iudicio pœnitentiæ ad aliquid patendum, vel laborandum alligaris, ipsa te passio confirmet, roboret, antmet: non hoc cœleste respuas iudicium.

Quin potius audi Salomonem: *Multis requirunt faciem Principis, & in iudicio Domini egreditur singulorum.* Vide prætoriam referat litigantibus, querentibus faciem Principis pro causis suis. Sed etiam nolint iudicium à Domino, egreditur singulorum. Iudicabit Deus hunc mundum tempore sibi placito. Iudicat etiam nunc singulos; sed suos maxime iudicat iudicio pietatis & misericordie vt non cum hoc mundo damnemur. Intellegat vnusquisque iudicium suum, & collum libens illi submittat, instructus ab Agno Dei, qui mansuetus portatur ad victimam obmutescens. Ista est Arca Domini, quæ omnis populus sequebatur: sed ad expugnandum Iericho, omnis præcedebat armatus exercitus, reliquum vulgus arcam sequebatur. Quid Iericho, luna, instabilis, deficiens, nisi caro nostra, sensus imbecillitas? hanc vt expugnemus, Arca hæreamus, qui est Christus. Armati præcedebant, fortè stantia anteriora se rapiant: vulgus inermis non tanto

ranto corde, vt sese aduersis ingerat, sequatur saltem, nō recedat, toletet patienter; Omnes autem vt medium habeant Christum. Nam si Deus in medio eius, nō commouebitur. Quis crucem fugiat, quā Christus tulit pro nobis omnibus? Quis aspera pertimescat; vbi qui vicit mundū, adest nobis? *Nolite mouere, nolite cedere, quia Dominus Deus vestros in medio vestri est. ipse contra inimicos vestros pro nobis dimicabit.* Ab illo non recedatis, & hostibus non cedetis. Quid arma fecerunt pugnautes? quid reliquum vulgus? clamauerunt, & muri Iericho corruerunt. Quid clamor? confidentia in Deo adiutore nostro, a quo petimus auxilium, & hoc a sua passione consequimur. *In eo quod passus est ipse, atque tenatus, potens est et in, qui tenentur, auxiliari.* O Passio! o Passio Domini, sis semper cordi fidelibus: sis in animo, sis in corpore, vt tuo auspicio bona aeterna consequamur, quae nobis tu meruisti. Amen.

M O R A L E.

Qvod facere iubemur, vt cum venerit filius hominis in Majestate sua; parati simus occurrere illi, & confestim vbi pulsauerit, aperiamus illi. Id nō multo magis praestandum est, vt cum turba, quae venit obuiam illi, & cum laudibus excepit atque cum pompa, quando secundum legem quasi Agnus separabatur, deputatus immolationi; Vocem audimus. *Attendite vobis; ne forte grauentur corda vestra in crapula ebrietate, & curis huius saeculi.* Quid ita? *Ne forte superueniat in vos repente dies illa.* quae dies illa? dies iudicii, dies vltimus totius mundi; post quem tempus non erit vltra. Illaqueabit enim omnes terrena sapientes, terrae inhærentes, corde grauatos, curis distractos; vt non postea crapulis vacent atque ebrietati, neque illis vacet de temporalibus sollicitos esse. Tunc enim non iam transeuntia temporalia, quae dum tempus habemus, cum illo transeunt; sed erunt praeterita; praeterito iam omni tempore: non erunt vltra; transcursa, & ad nihilum redacta, velut umbra. Nihil ergo tunc erit,

Tom. II. Bellintan.

quod curent, quod cogitēt, quod timeāt, quam rationem, quam reddituri erunt de transacta vita; quam Deum, ante quem etiam inuiti sistendi erunt; praeter iudicium, quod conscij delictorum suorum pauidi expectabunt, & spectabunt imminens: Laqueus iste ita illos constringet, vt fugiendi neque locus detur, neque tempus, neque facultas: Quatiens sese terra, illos ad iudicii locum transmittet. *Exibunt Angeli, & separabunt malos de medio iustorum, & iudicandos sistent ante Tribunal Apoc. 20. Christi; a cuius conspectu fugit terra, & caelum, & locus non est inuentus ab eis, id est, si vellent fugere non possent, cum locus non esset, in quo se abdere possent.* O laqueus! graues qui corde fuerint, in euadendi illum pares non erunt. Crapulae, ebrietates, curae, vanitates caeca sunt, illecebra rapiens ad se illorum animos, vt ab eis diuelli non valeant: sic illectos, sic inescatos, sic obrutos superueniens repentina dies illa, tanquam laqueus, alligabit, constringet, coercet, vt iam ab interitu resiliere non possint. Quam magna ratio, quam euidentis, quam efficax, vt ne grauemur curarum atque voluptatum ponderibus, vt precem illam, quam sapiens docet, merito frequentemus. *Vanitatem, & Prou. 30. 8. verba mendacia longe fac à me.* Tunc enim omnes mundi promissiones, quam mendaces fuerint; apparebit.

Sed heu! quam congruē monitio ista nobis nunc fit, quando iam theatrum ingredimur Dominicae Passionis. Quid enim aded vehementer flagitat cor mundum, solutum, intentum, promptum, procliue? Iudex cum venerit, timor ignis ante ipsum praecedet, Saluator adueniens, flammam internae charitatis exagitat. Ergo ne vbi Christus tanta passus est tormenta, inueniet nos dies ista in comersationibus, & ebrietatibus, in cubilibus, & impudiciis? Vbi totus est in nostra operanda salute, praeter illam nihil agens, nihil cogitans; nos salutis obliui, pro nihilo putantes sollicitudinem illius, ea sola cogitabimus, quae sunt mundi? *Venientem Christum in Majestate videbit eum omnis oculus, eorum quoque, qui eum*

N n n n pupuge-

- Apoc. 1. 7.* pupugerunt, & confixerunt, & omnis lingua confitebitur illi. De aduentu in humilitate scriptum est: *Ecce venit, dicit Dominus exercituum: & quis poterit cogitare diem aduentus eius? & quis stabit ad videndum eum?* Viderunt quidem & oderunt, & mundus eum non cognouit: & reputauit eum quasi leprosum, & percussum a Deo, & humiliatum.

Hic, hic itaq; mundandi sunt oculi, vt videatur; alleuiandum est cor, vt cognoscamus in terra viam suam, nam in nubibus

- Luc. 8. 10.* veniens, notus erit omnibus. Esto, nobis datum est nosse mysteria Regni Dei. Iam

Mat. 27. 51 velum templi, dum expirauit Christus, scissum est a summo vsq; deorsum. Patet aditus ad interiora velaminis: aperti sunt caeli: eleuatus Christus a terra, omnia

- Ioh. 12. 32.* trahit ad seipsum, vt videat omnis caro salutare Dei. Veruntamen, quis adhuc

Luc. 3. 6. stat ad videndum eum? Scissum est velum templi, conuersus est facies Christi: foderunt manus eius & pedes: lancea transuerberatum est cor: ingressa est mors per fenestras: & porta pariter desolata sunt.

- Luc. 24. 39* Vox auditur: *Videte manus meas, & pedes meos.* Respicite in faciem Christi Dei.

Heb. 12. 3. *Recogitate eum, qui talem sustinuit contradictionem. Ecce positus est in signum, vt omnis, qui credit in illum, non pereat.* Et

- Cant. 3. 11.* sancta Ecclesia nos inuitat hoc tempore: *Egredimini filia Sion, & videte Regem Salomonem in diademate, quo coronauit eum mater sua.* Et adhuc quis stat ad videndum eum? tantam gratiam, beneficium hoc illustriusimum, donum pretiosissimum quis

apertis bene oculis, quis intentis, quis mundis contemplatur?

17. Verbis Euangelicis docemur, vt sic eiusmodi sit vita nostra, quod veniens Dominus ad iudicium, inueniat nos vigilantes. Verbis, & factis praeparatur ad diem redemptionis. Ieiunio quadragenario praemunimur, ad hoc mysterium suscipiendum, lectionibus erudimur, praedicationibus incitatur, caeremoniis coarctamur vndique. At vbi venit sanctitudo temporis, quod hora illa Passionis sua

propinquitate sanctificat, & sui commemoratione maxime perficit spectatum, at-

que reuerendum, tunc maxime soluenda sunt calcamenta de pedibus; horacnim in qua stamus, hora sancta est. Quid mirum, si nunc in aures nostras insonant verba ista: *Attendite vobis, ne forte grauentur corda vestra in crapula, & ebrietate, & curis huius saeculi?* An forte non huic negotio apta videntur, quod pro extremo iudicio dicta sint? An nescitis, quod dies diei eructat verbum? Accepit dies redemptionis verbum hoc, & diei ultionis eructat illud. Si diem hunc congrue susceperis, quando media nocte clamor factus est, veniente sponso ad nuptias, iudice ad causas terminandas, & ris tu inter sapientes Virgines, admissus ad Paschalia festa ad esum Agni prouidi, & ad caeleste conuiuium. Vt dies ista illi eructet verbum, plena sit eo necesse est.

Verba congregantis filij vomentis inquit Salomon. Quid vomat quis, qui prius non sit plenus? Congregat ad repletionem, vt vomat ad instructionem. Qui idocus fuerit, qui plenus mysterio

Passionis, ad diem retributionis promptus accedet ac paratus. Iste ante illum praecedit, sicut tempore sic dignitate, sic necessitate exigente Christianam

dispositionem.

Figuram animaduertite. Ex loco vbi in Iordane sterit Arca, transeunte per arenam alueum populo, iussu Dei & Iosue,

extracti sunt duodecim lapides durissimi, & positi in loco castrorum ad perpetuam rei memoriam. In quem eundem locum

Arca, alij duodecim repositi sunt, & manent vsque in praesentem diem; ait Scriptura. Torrentem seu flumini pertransire, quod sit tribulationes, tolerare, calque superare, Psalmus persuasissimum facit, dicens: *Cum exurgerent, homines in nos, forte viuos deglutissent nos: Cum irasceretur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbuisset nos. Torrentem pertransiuit anima nostra, forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem. Nonne impij ludaei de Christo dixerunt: Deglutiamus eum, sicut infernus viuentem? Ecce aqua, quae nisi quia Dominus erat cum eo, illi absorbuisset.*

huisset. Transitus iste, communis est omnium salus. Sui commemorationem vult fieri, propterea iubet offerri lapides durissimos in monumentum filiorum Israël usque; in æternum. Quid alii duodecim? si primi rei præteritæ memoriã ingerunt, qui ideò primi offeruntur; non video qui succedunt præcedentibus atque cedentibus, quomodo non clament: *Memento nouissimum* Idèd

in fluuiò, ubi fluit aqua, reponuntur, propter fluxum temporis respicientis nouissimum illum diem, qui fluente atque fluente comburit. Ergò primi redemptionem, secundi referunt ad memoriã retributionem. Durissimi dicuntur primi illi, non ita secundi. Et de primis dicit, quòd sint in signum & monumentum; non ita de secundis. Ergò Passionis memoriã plura est apud Deum, quàm Iudicii. Hanc vult, hanc iubet, hanc docet. Singuli de singulis Tribubus electi sunt ad hos lapides in humeros deferendos; quia nemo est, qui huius tanti beneficii non debeat habere iugem recordationem. Ergò iure merito iubemur, vt corporali ieiunio mentem eleuemus, dum appropinquat redemptio nostra.

Et videte, ne fortè, dum de iudicio reprehensa sit crapula & ebrietas, quòd plus quid exigatur; cum agitur de Passione, nempe vt arctiora sint ieiunia, vt plenus sit à curis secularibus abstractio, vt frequentiores simus in Ecclesiis, feruentiores in precibus, seueriores in sensibus, puriores in mentibus, & in domo pietatis vniuersi penitus collecti reperiamur; sicut in diluio tantum in Arcam ingressi, salui facti sunt; & in ruina Iericho, si duntaxat vivere sunt permitti, qui in domo Rahab fuerunt adunati. Haud secus obedientia & clementia nos eruunt de malis imminentibus, & dignos faciunt, qui in seruos Dei asseramur. In Noè obedientia, qui Dei iussa in Arca ædificatione compleuit. In Rahab clementia, quæ nauos conseruauit. In Arca Noè seruatum est semen, quod fuerat caput serpentis contritum. Pietas, quæ ad omnia valet, tantum valuit in Rahab; vt nedum salua esset à ruina, verum inter Matres Christi digna fuerit numerari.